— 1—

白政〔2024〕8号

白土镇人民政府
关于印发白土镇防御超标准洪水应对方案的

通 知

各行政村（社区）：

现将《白土镇防御超标准洪水应对方案》印发给你们，请

结合实际，认真贯彻执行。

2024年 5月 7日

— 2—

白土镇防御超标准洪水应对方案

一、指导思想

我镇制定超标准洪水应对方案总的指导思想是：落实习近

平总书记关于防灾减灾的重要指示，以“生命至上、安全至上”

为指导，牢固树立以人民为中心的思想，全力组织开展抢险救

灾工作，最大限度减少人员伤亡，最大程度降低灾害损失。认

真贯彻“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的方针，

以保护国家利益和人民群众的生命财产安全为宗旨，全党动员，

全民参与，主动防范，突出重点，全力以赴抵御洪水灾害，确

保我镇堤防、村庄、交通干线、工矿企业和重点工程设施的度

汛安全，必要时牺牲局部利益保全局、保重点，努力把洪水灾

害减少到最低限度。

二、具体措施

（一）河道防洪

我镇共有两条主要河流，分别为小河、罗村北川河，其中

罗村北川河境内流域长度 12.5公里，流经康山村、白土村、蔺

沟村、王梁沟村进入狮子庙镇境内。小河流域长度 12.6公里，

流经铁岭村、椴树村、马超营社区、歇脚店村进入狮子庙镇境

内。

根据我镇河道实际防洪能力，小河、罗村北川河的防洪标

准为“十年一遇”，我镇在小河椴树村委处、罗村北川河白土村

委处分别设置预警观测点，安装水位标识（分别设黄色、橙色、

红色三级），汛期分别由椴树村、白土村水位观测员负责监测，

— 3—

监测到预警水位时，直接报镇防汛抗旱指挥部办公室。小河、

北川河达到红色标识即超标准洪水，据此河道超标准洪水应对

提出如下要求：

1.当观测到小河、北川河达到黄色水位，镇防汛抗旱指挥部

办公室通知沿河各村（社区）责任人员要到岗到位，通知沿河

群众高度警惕，组织人员到危险地段进行日夜巡查，抢险突击

队员做好抢险准备工作。

2.当观测到小河、北川河达到橙色水位，镇防指领导成员到

镇防汛会商室坐阵指挥抢险，沿河各村（社区）党员干部、镇

包村部门要到辖区的危险地段坐阵指挥，抢险突击队员积极抢

修险工险段，确保防洪堤防不漫溢、不决口，通知沿河群众做

好转移准备工作，同时镇防汛抗旱指挥部要及时将工作情况上

报县防汛抗旱指挥部。

3.当观测到小河、北川河达到红色水位，镇防指主要领导成

员到镇防汛会商室坐阵指挥抢险。沿河各村（社区）、包村部门

要到辖区的危险地段坐阵指挥，下达沿河危险区群众转移命令，

危险区各级责任人迅速组织危险区群众向预先设定的安全区转

移。抢险突击队员积极抢修险工险段；防汛物资储备部门要按照

防汛指挥部的调度，保证抢险物资的及时供应；镇市政要组织车

辆运输防汛物资；镇派出所要维护秩序，加强保卫，严厉打击破

坏抗洪抢险的违法犯罪行为。若河道上游仍有来水，水位继续上

涨，河道险工险段不能控制险情时，镇防汛抗旱指挥机构领导要

报请县防汛抗旱指挥部领导批准，及时组织抢险队员撤离，保证

抢险人员的生命安全。

— 4—

（二）白土镇区防洪

如果镇区排洪渠、沟淤积或阻塞，一旦发生大暴雨，将造成

严重后果。要求责任部门对直接通入镇区的沟道排洪渠、桥涵内

的杂物和阻水设施清除干净，以确保镇区安全。

由于我镇排水系统排水能力较低，应急办和市政要加强对

镇区现有排水设施的管理，及早对排水设施进行疏通清理，同

时要准备一定数量的排水设备，一旦发生内涝，能够及时投入

运行，防止镇区出现内涝。

三、工作要求

（一）防御超标准洪水是全镇的共同任务，各有关部门必

须加强领导，分工负责，通力协作，切实做好防洪抢险的各项

工作。

（二）及时准确地做好汛情监测、预警工作，力争在洪水

到来之前的有效时间内做好迎战洪水的一切准备。

（三）各村（社区）要结合本辖区实际，制定切实可行的

山洪灾害及超标准洪水应对方案，成立抢险突击队，落实抗洪

抢险物资储备。不但要有工程措施，而且要有保村庄、保人员

的撤离方案，一旦发生险情，一声令下立即行动，安全撤离。

（四）各中小学校的安全由所在村（社区）和学校共同负

责，必须采取有效措施，确保师生人身安全。

（五）公路安全由镇公路管理部门及各村（社区）负责，要

制定切实可行的防汛预案，确保公路畅通。

（六）河道在建工程，汛期内建设单位要加强管理，制定

度汛措施，密切关注上游汛情、雨情及天气变化情况，确保人

— 5—

员、设备的安全。

（七）各村（社区）要积极配合保险部门做好宣传工作，

发动群众参加财产保险，一旦遭遇洪水灾害，可及时得到赔偿，

以便灾后安排群众生活，尽快恢复生产。

— 6—

（此页无正文）

白土镇党政综合办公室 2024 年 5 月 7 日印发